

บริษัท กรุงเทพประกันชีวิต จำกัด (มหาชน)

รายงานการสอบทาน และ งบการเงินระหว่างกาล

สำหรับงวดสามเดือนและหกเดือนสิ้นสุด

วันที่ 30 มิถุนายน 2555 และ 2554

รายงานการสอบทานข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลโดยผู้สอบบัญชีรับอนุญาต

เสนอต่อผู้ถือหุ้นของบริษัท กรุงเทพประกันชีวิต จำกัด (มหาชน)

ข้าพเจ้าได้สอบทานงบแสดงฐานะการเงิน ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2555 งบกำไรขาดทุนและงบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จสำหรับงวดสามเดือนและหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2555 และ 2554 งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้นและงบกระแสเงินสดสำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2555 และ 2554 และหมายเหตุประกอบงบการเงินแบบย่อ ของบริษัท กรุงเทพประกันชีวิต จำกัด (มหาชน) ซึ่งผู้บริหารของกิจการเป็นผู้รับผิดชอบในการจัดทำและนำเสนอข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลเหล่านี้ตามมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 34 เรื่อง งบการเงินระหว่างกาล ส่วนข้าพเจ้าเป็นผู้รับผิดชอบในการให้ข้อสรุปเกี่ยวกับข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลดังกล่าวจากผลการสอบทานของข้าพเจ้า

ขอบเขตการสอบทาน

ข้าพเจ้าได้ปฏิบัติตามสอบทานตามมาตรฐานงานสอบทาน รหัส 2410 เรื่อง การสอบทานข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลโดยผู้สอบบัญชีรับอนุญาตของกิจการ การสอบทานดังกล่าวประกอบด้วย การใช้วิธีการสอบถามบุคคลากร ซึ่งส่วนใหญ่เป็นผู้รับผิดชอบด้านการเงินและบัญชีและการวิเคราะห์เปรียบเทียบ และวิธีการสอบทานอื่น การสอบทานนี้มีขอบเขตจำกัดกว่าการตรวจสอบตามมาตรฐานการสอบบัญชี ทำให้ข้าพเจ้าไม่สามารถได้ความเชื่อมั่นว่าจะพบเรื่องที่มีนัยสำคัญทั้งหมดซึ่งอาจพบได้จากการตรวจสอบ ดังนั้นข้าพเจ้าจึงไม่ได้แสดงความเห็นต่อข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลที่สอบทาน

ข้อสรุป

ข้าพเจ้าไม่พบสิ่งที่เป็นเหตุให้เชื่อว่าข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลดังกล่าวไม่ได้จัดขึ้นตามมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 34 เรื่อง งบการเงินระหว่างกาล ในสาระสำคัญจากการสอบทานของข้าพเจ้า

งบแสดงฐานะการเงิน ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2554 ที่แสดงเปรียบเทียบ

ข้าพเจ้าได้เคยตรวจสอบงบการเงินของบริษัท กรุงเทพประกันชีวิต จำกัด (มหาชน) สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2554 ตามมาตรฐานการสอบบัญชีและแสดงความเห็นไว้อย่างไม่มีเงื่อนไขตามรายงานลงวันที่ 22 กุมภาพันธ์ 2555 งบแสดงฐานะการเงิน ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2554 ที่แสดงเปรียบเทียบเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินดังกล่าว ข้าพเจ้าไม่ได้ใช้วิธีการตรวจสอบอื่นใดภายหลังจากวันที่ในรายงานนั้น

นงลักษณ์ พุ่มน้อย

ผู้สอบบัญชีรับอนุญาต เลขทะเบียน 4172

บริษัท สำนักงาน เอ็นส์ท แอนด์ ยัง จำกัด

กรุงเทพฯ: 8 สิงหาคม 2555

บริษัท กรุงเทพประกันชีวิต จำกัด (มหาชน)

งบแสดงฐานะการเงิน

ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2555 และ 31 ธันวาคม 2554

(หน่วย: บาท)

	หมายเหตุ	30 มิถุนายน 2555 (ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)	31 ธันวาคม 2554 (ตรวจสอบแล้ว)
สินทรัพย์			
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	3, 18	1,520,706,107	2,736,720,476
รายได้จากการลงทุนค้างรับ		1,344,350,027	1,375,597,931
เบี้ยประกันภัยค้างรับสุทธิ	4	2,859,255,372	2,312,647,445
สินทรัพย์จากการประกันภัยต่อ	5, 18	376,755,662	332,055,036
สินทรัพย์ลงทุน			
เงินลงทุนในหลักทรัพย์	18		
เงินลงทุนเพื่อค้า	6	1,860,149,425	299,019,595
เงินลงทุนเพื่อขาย	6	15,099,597,050	13,358,947,452
เงินลงทุนที่จะถือจนครบกำหนด	6, 19, 20	103,099,485,966	89,394,339,476
เงินลงทุนทั่วไป	6	46,662,230	29,587,830
เงินให้กู้ยืมสุทธิ	7, 18	2,403,005,616	2,113,082,452
ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์สุทธิ	8	325,275,034	306,415,271
สินทรัพย์ไม่มีตัวตนสุทธิ		16,527,026	21,390,815
สินทรัพย์อื่น	9, 18	288,713,092	179,608,126
รวมสินทรัพย์		129,240,482,607	112,459,411,905

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

บริษัท กรุงเทพประกันชีวิต จำกัด (มหาชน)

งบแสดงฐานะการเงิน (ต่อ)

ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2555 และ 31 ธันวาคม 2554

(หน่วย: บาท)

	หมายเหตุ	30 มิถุนายน 2555 (ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)	31 ธันวาคม 2554 (ตรวจสอบแล้ว)
หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น			
หนี้สิน			
ภาษีเงินได้ค้างจ่าย		846,489,681	738,563,265
เจ้าหนี้บริษัทประกันภัยต่อ	10, 18	452,035,886	266,778,378
หนี้สินจากสัญญาประกันภัย			
สำรองประกันชีวิต	11	101,202,388,313	88,386,403,850
ผลประโยชน์ตามกรมธรรม์ค้างจ่าย	12	94,915,891	82,588,130
สำรองค่าสินไหมทดแทนและค่าสินไหมทดแทนค้างจ่าย	13, 18	305,937,099	333,830,276
สำรองเบี้ยประกันภัย	14	1,066,143,394	1,085,196,967
หนี้สินอื่นตามกรมธรรม์		7,078,120,505	6,852,174,216
ผลประโยชน์พนักงานค้างจ่าย		199,685,267	233,793,703
หนี้สินอื่น	15, 18	1,921,331,596	1,048,861,404
รวมหนี้สิน		113,167,047,632	99,028,190,189

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

บริษัท กรุงเทพประกันชีวิต จำกัด (มหาชน)

งบแสดงฐานะการเงิน (ต่อ)

ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2555 และ 31 ธันวาคม 2554

(หน่วย: บาท)

หมายเหตุ	30 มิถุนายน 2555 (ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)	31 ธันวาคม 2554 (ตรวจสอบแล้ว)
ส่วนของผู้ถือหุ้น		
ทุนเรือนหุ้น		
ทุนจดทะเบียน		
หุ้นสามัญ 1,220,000,000 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 1 บาท	1,220,000,000	1,220,000,000
ทุนที่ออกและชำระแล้ว		
หุ้นสามัญ 1,200,000,000 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 1 บาท	1,200,000,000	1,200,000,000
ส่วนเกินมูลค่าหุ้นสามัญ	2,699,821,268	2,699,821,268
ส่วนทุนจากการจ่ายโดยใช้หุ้นเป็นเกณฑ์	21 9,438,397	-
กำไรสะสม		
จัดสรรแล้ว		
สำรองตามกฎหมาย	122,000,000	122,000,000
สำรองทั่วไป	400,000,000	400,000,000
ยังไม่ได้จัดสรร	7,847,757,231	6,531,692,293
องค์ประกอบอื่นของผู้ถือหุ้น	3,794,418,079	2,477,708,155
รวมส่วนของผู้ถือหุ้น	16,073,434,975	13,431,221,716
รวมหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น	129,240,482,607	112,459,411,905
	-	-

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

กรรมการ

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

บริษัท กรุงเทพประกันชีวิต จำกัด (มหาชน)

งบกำไรขาดทุน

สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2555 และ 2554

		(หน่วย: บาท)	
	หมายเหตุ	2555	2554
รายได้			
เบี้ยประกันภัยรับสุทธิ	16, 18	9,972,910,606	7,958,826,389
รายได้จากการลงทุนสุทธิ	18	1,349,903,939	1,114,066,463
รวมรายได้		11,322,814,545	9,072,892,852
ค่าใช้จ่าย			
การรับประกันภัย			
สำรองประกันภัยเพิ่มจากงวดก่อน	16	7,060,873,459	4,732,208,588
ผลประโยชน์จ่ายตามกรมธรรม์และค่าใช้จ่าย			
ในการจัดการผลประโยชน์	16	1,568,985,889	1,217,854,441
ค่าสินไหมทดแทนและค่าใช้จ่ายในการจัดการค่าสินไหมทดแทน	16, 18	340,116,831	384,244,048
ค่าจ้างและค่าบำเหน็จ	16, 18	748,733,903	680,743,136
ค่าใช้จ่ายส่งเสริมการขาย	16	21,366,756	145,489,393
ค่าใช้จ่ายในการรับประกันภัยอื่น	16, 18	6,568,448	5,099,694
ค่าใช้จ่ายในการดำเนินงาน	17, 18	358,945,721	312,035,997
รวมค่าใช้จ่ายการรับประกันภัย		10,105,591,007	7,477,675,297
กำไรจากการรับประกันภัย		1,217,223,538	1,595,217,555
กำไรจากเงินลงทุน	6	117,852,317	123,547,517
ขาดทุนจากการปรับมูลค่ายุติธรรมของเงินลงทุนเพื่อค้า		(26,446,940)	(18,036,622)
รายได้อื่น		4,187,137	3,296,042
กำไร (ขาดทุน) จากอัตราแลกเปลี่ยน		22,401,321	(112,134)
กำไรจากการดำเนินงาน		1,335,217,373	1,703,912,358
เงินสมทบสำนักงานคณะกรรมการกำกับและส่งเสริมการประกอบธุรกิจประกันภัย		16,695,026	16,474,966
เงินสมทบกองทุนประกันชีวิต		10,090,938	8,075,865
กำไรก่อนภาษีเงินได้		1,308,431,409	1,679,361,527
ภาษีเงินได้นิติบุคคล		500,589,798	387,451,188
กำไรสำหรับงวด		807,841,611	1,291,910,339
กำไรต่อหุ้น	22		
กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน			
กำไรสำหรับงวด		0.673	1.077
กำไรต่อหุ้นปรับลด			
กำไรสำหรับงวด		0.668	1.069

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

บริษัท กรุงเทพประกันชีวิต จำกัด (มหาชน)

งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ

สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2555 และ 2554

	(หน่วย: บาท)	
	2555	2554
กำไรสำหรับงวด	807,841,611	1,291,910,339
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น		
ผลกำไรจากการวัดมูลค่าเงินลงทุนในหลักทรัพย์เพื่อขาย	531,575,840	23,528,128
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นสำหรับงวด	531,575,840	23,528,128
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมสำหรับงวด	1,339,417,451	1,315,438,467

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

บริษัท กรุงเทพประกันชีวิต จำกัด (มหาชน)

งบกำไรขาดทุน (ต่อ)

สำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2555 และ 2554

		(หน่วย: บาท)	
	หมายเหตุ	2555	2554
รายได้			
เบี้ยประกันภัยรับสุทธิ	16, 18	18,775,910,552	15,820,003,658
รายได้จากการลงทุนสุทธิ	18	2,685,181,598	2,178,605,781
รวมรายได้		21,461,092,150	17,998,609,439
ค่าใช้จ่าย			
การรับประกันภัย			
สำรองประกันภัยเพิ่มจากงวดก่อน	16	12,815,984,463	9,475,460,059
ผลประโยชน์จ่ายตามกรมธรรม์และค่าใช้จ่าย			
ในการจัดการผลประโยชน์	16	3,229,898,299	2,672,663,183
ค่าสินไหมทดแทนและค่าใช้จ่ายในการจัดการค่าสินไหมทดแทน	16, 18	692,285,053	747,963,015
ค่าจ้างและค่าบำเหน็จ	16, 18	1,510,632,900	1,417,228,725
ค่าใช้จ่ายส่งเสริมการขาย	16	183,830,456	230,463,610
ค่าใช้จ่ายในการรับประกันภัยอื่น	16, 18	12,252,689	9,650,495
ค่าใช้จ่ายในการดำเนินงาน	17, 18	678,099,915	604,924,081
รวมค่าใช้จ่ายการรับประกันภัย		19,122,983,775	15,158,353,168
กำไรจากการรับประกันภัย		2,338,108,375	2,840,256,271
กำไรจากเงินลงทุน	6	315,493,152	158,709,923
ขาดทุนจากการปรับมูลค่ายุติธรรมของเงินลงทุนเพื่อค้า		(17,803,555)	(16,417,863)
รายได้อื่น		6,801,611	6,200,977
กำไรจากอัตราแลกเปลี่ยน		1,185,719	2,250,642
กำไรจากการดำเนินงาน		2,643,785,302	2,990,999,950
เงินสมทบสำนักงานคณะกรรมการกำกับและส่งเสริมการประกอบธุรกิจประกันภัย		32,324,476	30,465,699
เงินสมทบกองทุนประกันชีวิต		19,083,911	16,095,428
กำไรก่อนภาษีเงินได้นิติบุคคล		2,592,376,915	2,944,438,823
ภาษีเงินได้นิติบุคคล		870,889,239	665,296,337
กำไรสำหรับงวด		1,721,487,676	2,279,142,486
กำไรต่อหุ้น	22		
กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน			
กำไรสำหรับงวด		1.435	1.899
กำไรต่อหุ้นปรับลด			
กำไรสำหรับงวด		1.424	1.887

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

บริษัท กรุงเทพประกันชีวิต จำกัด (มหาชน)

งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ (ต่อ)

สำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2555 และ 2554

	(หน่วย: บาท)	
	2555	2554
กำไรสำหรับงวด	1,721,487,676	2,279,142,486
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น		
ผลกำไรจากการวัดมูลค่าเงินลงทุนในหลักทรัพย์เพื่อขาย	1,316,709,924	41,560,201
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นสำหรับงวด	1,316,709,924	41,560,201
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมสำหรับงวด	3,038,197,600	2,320,702,687

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

บริษัท กรุงเทพประกันชีวิต จำกัด (มหาชน)

งบกระแสเงินสด

สำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2555 และ 2554

	(หน่วย: บาท)	
	2555	2554
กระแสเงินสดจากกิจกรรมดำเนินงาน		
เบี้ยประกันภัยรับสุทธิ	19,068,737,540	15,470,866,711
ดอกเบี้ยรับ	2,262,883,069	1,789,261,048
เงินปันผลรับ	453,546,432	316,571,151
รายได้จากการลงทุนอื่น	333,085,080	185,773,372
รายได้อื่น	6,857,406	6,194,685
เงินจ่ายตามกรมธรรม์ประกันภัยที่เกิดขึ้นระหว่างงวด	(3,657,396,254)	(3,155,751,945)
เงินปันผลตามกรมธรรม์ประกันภัย	(35,698,696)	(20,889,600)
ค่าจ้างและค่าบำเหน็จ	(1,408,589,771)	(1,446,163,417)
ค่าใช้จ่ายในการรับประกันภัยอื่น	(159,098,730)	(246,190,075)
ค่าใช้จ่ายในการดำเนินงาน	(1,050,792,241)	(809,162,635)
ค่าใช้จ่ายอื่น	(45,843,462)	(45,406,650)
ภาษีเงินได้นิติบุคคล	(762,962,823)	(522,568,590)
เงินสดสุทธิได้มาจากกิจกรรมดำเนินงาน	15,004,727,550	11,522,534,055
กระแสเงินสดจากกิจกรรมลงทุน		
กระแสเงินสดได้มา		
เงินลงทุนในหลักทรัพย์	50,541,283,361	64,873,419,475
เงินให้กู้ยืม	239,723,229	270,220,981
เงินฝากสถาบันการเงิน	760,000,000	-
ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์	67,651	56,223
เงินสดสุทธิได้มาจากกิจกรรมลงทุน	51,541,074,241	65,143,696,679
กระแสเงินสดใช้ไป		
เงินลงทุนในหลักทรัพย์	(66,428,994,394)	(71,740,275,630)
เงินให้กู้ยืม	(461,582,729)	(307,907,959)
เงินฝากสถาบันการเงิน	(410,000,000)	-
ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์	(55,816,299)	(24,568,414)
เงินสดสุทธิใช้ไปในกิจกรรมลงทุน	(67,356,393,422)	(72,072,752,003)
เงินสดสุทธิใช้ไปในกิจกรรมลงทุน	(15,815,319,181)	(6,929,055,324)

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

บริษัท กรุงเทพประกันชีวิต จำกัด (มหาชน)

งบกระแสเงินสด (ต่อ)

สำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2555 และ 2554

	(หน่วย: บาท)	
	2555	2554
กระแสเงินสดจากกิจกรรมจัดหาเงิน		
เงินปันผลจ่าย	(405,422,738)	(478,086,767)
เงินสดสุทธิใช้ไปในกิจกรรมจัดหาเงิน	(405,422,738)	(478,086,767)
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดเพิ่มขึ้น (ลดลง) สุทธิ	(1,216,014,369)	4,115,391,964
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ วันต้นงวด	2,736,720,476	3,579,532,959
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ วันสิ้นงวด (หมายเหตุ 3)	1,520,706,107	7,694,924,923
ข้อมูลงบกระแสเงินสดเปิดเผยเพิ่มเติม		
รายการที่ไม่ใช่เงินสดประกอบด้วย		
ผลกำไรจากการวัดมูลค่าเงินลงทุนในหลักทรัพย์เพื่อขาย	1,316,709,924	41,560,201
ส่วนทุนจากการจ่ายโดยใช้หุ้นเป็นเกณฑ์	9,438,397	-
หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้	-	-

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

บริษัท กรุงเทพประกันชีวิต จำกัด (มหาชน)
งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้น
สำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2555 และ 2554

(หน่วย: บาท)

หมายเหตุ	ทุนเรือนหุ้นที่ออก และชำระแล้ว	ส่วนเกิน มูลค่าหุ้นสามัญ	ส่วนทุนจากการจ่าย โดยใช้หุ้นเป็นเกณฑ์	กำไรสะสม			องค์ประกอบอื่นของผู้ถือหุ้น		
				จัดสรรแล้ว			กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น		รวม
				สำรองตามกฎหมาย	สำรองทั่วไป	ยังไม่ได้จัดสรร	ส่วนเกินทุนจากการ วัดมูลค่าเงินลงทุน ในหลักทรัพย์เพื่อขาย	องค์ประกอบอื่นของผู้ ถือหุ้น	
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2554	1,200,000,000	2,699,821,268	-	122,000,000	400,000,000	4,045,990,431	2,340,704,225	2,340,704,225	10,808,515,924
เงินปันผลจ่าย	23	-	-	-	-	(478,086,766)	-	-	(478,086,766)
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมสำหรับงวด	-	-	-	-	-	2,279,142,486	41,560,201	41,560,201	2,320,702,687
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2554	<u>1,200,000,000</u>	<u>2,699,821,268</u>	<u>-</u>	<u>122,000,000</u>	<u>400,000,000</u>	<u>5,847,046,151</u>	<u>2,382,264,426</u>	<u>2,382,264,426</u>	<u>12,651,131,845</u>
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2555	1,200,000,000	2,699,821,268	-	122,000,000	400,000,000	6,531,692,293	2,477,708,155	2,477,708,155	13,431,221,716
การจ่ายโดยใช้หุ้นเป็นเกณฑ์	21	-	9,438,397	-	-	-	-	-	9,438,397
เงินปันผลจ่าย	23	-	-	-	-	(405,422,738)	-	-	(405,422,738)
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมสำหรับงวด	-	-	-	-	-	1,721,487,676	1,316,709,924	1,316,709,924	3,038,197,600
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2555	<u>1,200,000,000</u>	<u>2,699,821,268</u>	<u>9,438,397</u>	<u>122,000,000</u>	<u>400,000,000</u>	<u>7,847,757,231</u>	<u>3,794,418,079</u>	<u>3,794,418,079</u>	<u>16,073,434,975</u>
	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	-	-	-	-	-	-	-	-	-

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของการเงินนี้

บริษัท กรุงเทพประกันชีวิต จำกัด (มหาชน)

หมายเหตุประกอบงบการเงินระหว่างกาล

สำหรับงวดสามเดือนและหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2555 และ 2554

1. ข้อมูลทั่วไป

1.1 ข้อมูลทั่วไปของบริษัทฯ

บริษัท กรุงเทพประกันชีวิต จำกัด (มหาชน) (“บริษัทฯ”) เป็นบริษัทมหาชนซึ่งจัดตั้งและมีภูมิลำเนาในประเทศไทย โดยมีบริษัท นิปปอนไลฟ์ อินชัวร์รันส์ ซึ่งเป็นบริษัทที่จดทะเบียนจัดตั้งในประเทศญี่ปุ่นเป็นผู้ถือหุ้นใหญ่ ธุรกิจหลักของบริษัทฯคือการรับประกันชีวิต ที่อยู่ตามที่ตั้งทะเบียนของบริษัทฯอยู่ที่ 23/115-121 รอยัลซิติโอเวนิว ถนนพระราม 9 แขวงบางกะปิ เขตห้วยขวาง กรุงเทพมหานคร

1.2 เกณฑ์ในการจัดทำงบการเงินระหว่างกาล

งบการเงินระหว่างกาลนี้จัดทำขึ้นตามมาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 34 (ปรับปรุง 2552) เรื่อง งบการเงินระหว่างกาล และข้อกำหนดในประกาศคณะกรรมการกำกับและส่งเสริมการประกอบธุรกิจประกันภัยลงวันที่ 27 พฤษภาคม 2553 โดยบริษัทฯเลือกนำเสนองบการเงินระหว่างกาลแบบย่อ อย่างไรก็ตามบริษัทฯได้แสดงรายการในงบแสดงฐานะการเงิน งบกำไรขาดทุน งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้น และงบกระแสเงินสดในรูปแบบเช่นเดียวกับงบการเงินประจำปี

งบการเงินระหว่างกาลนี้จัดทำขึ้นเพื่อให้ข้อมูลเพิ่มเติมจากงบการเงินประจำปีที่น่าเสนอครั้งล่าสุด ดังนั้น งบการเงินระหว่างกาลจึงเน้นการให้ข้อมูลเกี่ยวกับกิจกรรม เหตุการณ์ และสถานการณ์ใหม่ๆ เพื่อไม่ให้ข้อมูลที่นำเสนอซ้ำซ้อนกับข้อมูลที่ได้ออกไปแล้ว ผู้ใช้งบการเงินควรใช้งบการเงินระหว่างกาลนี้ควบคู่ไปกับงบการเงินประจำปีล่าสุด

งบการเงินระหว่างกาลฉบับภาษาไทยเป็นงบการเงินฉบับที่บริษัทฯใช้เป็นทางการตามกฎหมาย งบการเงินระหว่างกาลฉบับภาษาอังกฤษแปลมาจากงบการเงินฉบับภาษาไทยนี้

1.3 นโยบายการบัญชีที่สำคัญ

งบการเงินระหว่างกาลนี้จัดทำขึ้นโดยใช้นโยบายการบัญชีและวิธีการคำนวณเช่นเดียวกับที่ใช้ในงบการเงินสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2554 ยกเว้นการบันทึกการจ่ายโดยใช้หุ้นเป็นเกณฑ์จากการจัดสรรใบสำคัญแสดงสิทธิให้กับพนักงาน และผู้บริหารในระหว่างงวดปัจจุบันตามที่กล่าวไว้ในหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อที่ 21 ดังต่อไปนี้

การจ่ายโดยใช้หุ้นเป็นเกณฑ์ที่ชำระด้วยตราสารทุน

บริษัทฯบันทึกโครงการจ่ายโดยใช้หุ้นเป็นเกณฑ์ ณ วันที่ให้สิทธิ ตามมูลค่ายุติธรรมของสิทธิซื้อหุ้น โดยบันทึกเป็นค่าใช้จ่ายตามระยะเวลาที่ได้รับสิทธิซื้อหุ้น และแสดงบัญชีส่วนทุนจากการจ่ายโดยใช้หุ้นเป็นเกณฑ์ในส่วนของเจ้าของ

ในการประมาณมูลค่ายุติธรรมของการจ่ายโดยใช้หุ้นเป็นเกณฑ์ดังกล่าว ต้องใช้ดุลยพินิจในการวัดมูลค่า รวมทั้งสมมติฐานต่างๆที่เหมาะสม เช่น อายุของสิทธิซื้อหุ้น ความผันผวนของราคาหุ้น และอัตราเงินปันผล เป็นต้น

2. มาตรฐานการบัญชีใหม่ที่ยังไม่มีผลบังคับใช้

ในระหว่างงวด สภาวิชาชีพบัญชีได้ประกาศใช้ มาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 8 เรื่อง ส่วนงานดำเนินงาน ซึ่งมีผลบังคับใช้สำหรับงบการเงินที่มีรอบระยะเวลาบัญชีที่เริ่มในหรือหลังวันที่ 1 มกราคม 2556

ฝ่ายบริหารของบริษัทฯเชื่อว่ามาตรฐานการรายงานทางการเงินข้างต้นจะไม่มีผลกระทบต่ออย่างเป็นทางการสำคัญต่องบการเงินเมื่อนำมาถือปฏิบัติ

3. เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด

	(หน่วย: บาท)	
	30 มิถุนายน 2555	31 ธันวาคม 2554
เงินสด	3,135,250	5,741,220
เงินฝากธนาคารประเภทไม่กำหนดระยะเวลาจ่ายคืน	737,570,857	710,979,256
เงินฝากธนาคารประเภทจ่ายคืนเมื่อสิ้นกำหนดระยะเวลา	1,525,000,000	1,875,000,000
รวมเงินสดและเงินฝากสถาบันการเงิน	2,265,706,107	2,591,720,476
เงินลงทุนระยะสั้นที่มีระยะเวลาครบกำหนดภายใน 3 เดือน	780,000,000	2,020,000,000
หัก: เงินฝากธนาคารและสถาบันการเงินอื่นที่มีระยะเวลาครบกำหนดเกินกว่า 3 เดือนนับแต่วันที่ได้นำ	(1,525,000,000)	(1,875,000,000)
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	1,520,706,107	2,736,720,476

ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2555 เงินฝากออมทรัพย์ เงินฝากประจำ และตั๋วเงินมีอัตราดอกเบี้ยระหว่างร้อยละ 0.63 ถึง 6.10 ต่อปี (31 ธันวาคม 2554: 0.75 ถึง 6.10 ต่อปี)

4. เบี้ยประกันภัยค้ำรับ

ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2555 และ 31 ธันวาคม 2554 ยอดคงเหลือของเบี้ยประกันภัยค้ำรับโดยจำแนกอายุตามเงินต้นที่ค้างชำระนับตั้งแต่วันครบกำหนดชำระตามเครดิตเทอมแสดงได้ดังนี้

(หน่วย: บาท)

	30 มิถุนายน 2555		
	จากผู้เอา ประกันภัย	จากตัวแทนและ นายหน้าประกันภัย	รวม
ยังไม่ถึงกำหนดชำระ	2,736,402,741	68,941,456	2,805,344,197
ค้างรับไม่เกิน 30 วัน	3,194,997	16,383,870	19,578,867
ค้างรับ 30 - 60 วัน	8,907,415	6,305,558	15,212,973
ค้างรับ 60 - 90 วัน	3,312,433	11,642,546	14,954,979
ค้างรับ 90 วัน - 1 ปี	3,934	3,827,112	3,831,046
ค้างรับเกินกว่า 1 ปี	10,315	322,995	333,310
รวมเบี้ยประกันภัยค้ำรับ	2,751,831,835	107,423,537	2,859,255,372

(หน่วย: บาท)

	31 ธันวาคม 2554		
	จากผู้เอา ประกันภัย	จากตัวแทนและ นายหน้าประกันภัย	รวม
ยังไม่ถึงกำหนดชำระ	2,243,833,205	28,594,810	2,272,428,015
ค้างรับไม่เกิน 30 วัน	1,633,290	13,826,807	15,460,097
ค้างรับ 30 - 60 วัน	2,678,410	3,149,146	5,827,556
ค้างรับ 60 - 90 วัน	1,223,199	2,970,963	4,194,162
ค้างรับ 90 วัน - 1 ปี	799,176	13,565,635	14,364,811
ค้างรับเกินกว่า 1 ปี	10,315	362,489	372,804
รวมเบี้ยประกันภัยค้ำรับ	2,250,177,595	62,469,850	2,312,647,445

สำหรับเบี้ยประกันภัยค้ำรับจากตัวแทนและนายหน้า บริษัทฯ ได้กำหนดหลักเกณฑ์การติดตามหนี้ให้ เป็นไปตามเครดิตเทอม โดยหนี้ที่เกินกว่ากำหนดชำระ บริษัทฯ ได้ดำเนินการตามกฎหมายกับ ตัวแทนและนายหน้าเป็นกรณีไป

5. สินทรัพย์จากการประกันภัยต่อ

(หน่วย: บาท)

	30 มิถุนายน 2555	31 ธันวาคม 2554
สำรองประกันภัยส่วนที่เรียกคืนจากบริษัทประกันภัยต่อ	41,636,745	44,362,258
เงินค้ำรับเกี่ยวกับการประกันภัยต่อ	335,118,917	287,692,778
สินทรัพย์จากการประกันภัยต่อ	376,755,662	332,055,036

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2555 และ 31 ธันวาคม 2554 ยอดคงเหลือของเงินค้างรับเกี่ยวกับการประกันภัยต่อโดยจำแนกอายุตามเงินต้นที่ค้างชำระแสดงได้ดังนี้

	(หน่วย: บาท)	
	30 มิถุนายน 2555	31 ธันวาคม 2554
ยังไม่ได้กำหนดรับชำระ	335,118,917	287,692,778
รวมเงินค้างรับเกี่ยวกับการประกันภัยต่อ	335,118,917	287,692,778

6. เงินลงทุนในหลักทรัพย์

	(หน่วย: บาท)			
	30 มิถุนายน 2555		31 ธันวาคม 2554	
	ราคาทุน/ ราคาทุนตัดจำหน่าย	มูลค่ายุติธรรม	ราคาทุน/ ราคาทุนตัดจำหน่าย	มูลค่ายุติธรรม
เงินลงทุนเพื่อค้า				
หลักทรัพย์รัฐบาลและรัฐวิสาหกิจ	1,759,428,718	1,757,530,741	-	-
ตราสารทุน	131,905,954	102,618,684	312,236,412	299,019,595
รวม	1,891,334,672	1,860,149,425	312,236,412	299,019,595
หัก: ขาดทุนที่ยังไม่เกิดขึ้นจริง	(31,185,247)	-	(13,216,817)	-
รวมเงินลงทุนเพื่อค้า	1,860,149,425	1,860,149,425	299,019,595	299,019,595
เงินลงทุนเพื่อขาย				
หลักทรัพย์รัฐบาลและรัฐวิสาหกิจ	3,107,041,726	3,144,666,964	2,958,300,610	3,026,020,782
ตราสารหนี้ภาคเอกชน	50,000,073	50,691,177	50,000,157	51,417,081
ตราสารทุน	6,165,361,395	9,828,273,334	5,247,888,506	7,574,918,105
หน่วยลงทุน	1,255,399,676	1,334,243,067	1,814,664,836	1,973,107,798
หน่วยลงทุนต่างประเทศ	721,608,000	741,722,508	423,350,000	407,357,556
รวม	11,299,410,870	15,099,597,050	10,880,118,276	13,358,947,452
บวก: กำไรที่ยังไม่เกิดขึ้นจริง	3,800,186,180	-	2,478,829,176	-
รวมเงินลงทุนเพื่อขาย	15,099,597,050	15,099,597,050	13,358,947,452	13,358,947,452
เงินลงทุนที่จะถือจนครบกำหนด				
หลักทรัพย์รัฐบาลและรัฐวิสาหกิจ	75,978,157,549		64,863,202,582	
ตราสารหนี้ภาคเอกชน	20,490,231,939		17,860,621,815	
ตราสารหนี้ต่างประเทศ	5,106,096,478		4,795,515,079	
เงินฝากสถาบันการเงินที่ครบกำหนด เกินกว่า 3 เดือน	1,525,000,000		1,875,000,000	
รวมเงินลงทุนที่จะถือจนครบกำหนด	103,099,485,966		89,394,339,476	
เงินลงทุนทั่วไป				
ตราสารทุน	29,587,830		29,587,830	
ตราสารทุนต่างประเทศ	17,074,400		-	
รวมเงินลงทุนทั่วไป	46,662,230		29,587,830	

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

เงินลงทุนในตราสารหนี้ ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2555 และ 31 ธันวาคม 2554 มีระยะเวลาคงเหลือดังนี้

(หน่วย: บาท)

	30 มิถุนายน 2555			
	ครบกำหนด			
	ภายใน 1 ปี	1 - 5 ปี	เกิน 5 ปี	รวม
เงินลงทุนเพื่อค้า				
หลักทรัพย์รัฐบาลและรัฐวิสาหกิจ	-	1,292,691,802	466,736,916	1,759,428,718
บวกล: กำไร(ขาดทุน)ที่ยังไม่เกิดขึ้นจริง	-	2,138,364	(4,036,341)	(1,897,977)
รวมตราสารหนี้เพื่อค้า	-	1,294,830,166	462,700,575	1,757,530,741
เงินลงทุนเพื่อขาย				
หลักทรัพย์รัฐบาลและรัฐวิสาหกิจ	-	1,526,997,379	1,580,044,347	3,107,041,726
ตราสารหนี้ภาคเอกชน	50,000,073	-	-	50,000,073
รวม	50,000,073	1,526,997,379	1,580,044,347	3,157,041,799
บวกล: กำไรที่ยังไม่เกิดขึ้นจริง	691,104	7,174,646	30,450,592	38,316,342
รวมตราสารหนี้เพื่อขาย	50,691,177	1,534,172,025	1,610,494,939	3,195,358,141
เงินลงทุนที่จะถือจนครบกำหนด				
หลักทรัพย์รัฐบาลและรัฐวิสาหกิจ	2,942,320,544	9,502,964,356	63,532,872,649	75,978,157,549
ตราสารหนี้ภาคเอกชน	2,470,000,000	4,347,000,000	13,673,231,939	20,490,231,939
ตราสารหนี้ต่างประเทศ	-	3,460,152,908	1,645,943,570	5,106,096,478
เงินฝากสถาบันการเงินที่ครบกำหนดเกินกว่า 3 เดือน	825,000,000	700,000,000	-	1,525,000,000
รวมตราสารหนี้ที่จะถือจนครบกำหนดสุทธิ	6,237,320,544	18,010,117,264	78,852,048,158	103,099,485,966

(หน่วย: บาท)

	31 ธันวาคม 2554			
	ครบกำหนด			
	ภายใน 1 ปี	1 - 5 ปี	เกิน 5 ปี	รวม
เงินลงทุนเพื่อขาย				
หลักทรัพย์รัฐบาลและรัฐวิสาหกิจ	-	1,263,769,233	1,694,531,377	2,958,300,610
ตราสารหนี้ภาคเอกชน	50,000,157	-	-	50,000,157
รวม	50,000,157	1,263,769,233	1,694,531,377	3,008,300,767
บวกล: กำไรที่ยังไม่เกิดขึ้นจริง	1,416,923	1,910,708	65,809,465	69,137,096
รวมตราสารหนี้เพื่อขาย	51,417,080	1,265,679,941	1,760,340,842	3,077,437,863
เงินลงทุนที่จะถือจนครบกำหนด				
หลักทรัพย์รัฐบาลและรัฐวิสาหกิจ	1,428,831,067	7,386,680,543	56,047,690,972	64,863,202,582
ตราสารหนี้ภาคเอกชน	4,770,000,000	3,756,000,000	9,334,621,815	17,860,621,815
ตราสารหนี้ต่างประเทศ	-	2,969,473,362	1,826,041,717	4,795,515,079
เงินฝากสถาบันการเงินที่ครบกำหนดเกินกว่า 3 เดือน	1,575,000,000	300,000,000	-	1,875,000,000
รวมตราสารหนี้ที่จะถือจนครบกำหนดสุทธิ	7,773,831,067	14,412,153,905	67,208,354,504	89,394,339,476

ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2555 บริษัทฯ ได้วางพันธบัตรรัฐบาลและรัฐวิสาหกิจเป็นเงินสำรองประกันชีวิต และหลักทรัพย์ประกันวงไว้กับนายทะเบียนตามพระราชบัญญัติประกันชีวิตตามที่กล่าวไว้ในหมายเหตุ 19 และ 20

รายละเอียดเงินลงทุนในตัวสัญญาใช้เงินและตัวแลกเปลี่ยนซึ่งมีองค์ประกอบของอนุพันธ์แฝง ดังนี้

- (ก) ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2555 บริษัทฯ มีเงินลงทุนในตัวสัญญาใช้เงินและตัวแลกเปลี่ยนซึ่งจัดประเภทเป็นตราสารหนี้ที่จะถึงจนครบกำหนดซึ่งแสดงมูลค่าตามวิธีราคาทุนตัดจำหน่ายจำนวนรวม 1,500 ล้านบาท (31 ธันวาคม 2554: 1,800 ล้านบาท) ตัวเงินดังกล่าวออกโดยธนาคารพาณิชย์ในประเทศและสาขาของธนาคารพาณิชย์ต่างประเทศมีอายุที่เหลือประมาณ 8 - 9 ปี และมีเงื่อนไขของสิทธิในการชำระคืนก่อนกำหนดหรือเรียกเงินฝากเพิ่มโดยผู้ออกตราสาร
- (ข) ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2555 บริษัทฯ มีเงินลงทุนในตัวสัญญาใช้เงินและตัวแลกเปลี่ยนซึ่งจัดประเภทเป็นตราสารหนี้ที่จะถึงจนครบกำหนดซึ่งแสดงมูลค่าตามวิธีราคาทุนตัดจำหน่ายจำนวนรวม 1,450 ล้านบาท (31 ธันวาคม 2554: 1,330 ล้านบาท) ตัวเงินดังกล่าวออกโดยสาขาของธนาคารพาณิชย์ต่างประเทศ มีอายุที่เหลือประมาณ 4 ปี และมีเงื่อนไขโดยบริษัทฯ จะได้รับเงินต้นพร้อมดอกเบี้ยเมื่อครบกำหนดตามสัญญา
- (ค) ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2555 บริษัทฯ มีเงินลงทุนในตัวสัญญาใช้เงินและตัวแลกเปลี่ยนซึ่งจัดประเภทเป็นตราสารหนี้ที่จะถึงจนครบกำหนดซึ่งแสดงมูลค่าตามวิธีราคาทุนตัดจำหน่ายจำนวนรวม 3,600 ล้านบาท (31 ธันวาคม 2554: 600 ล้านบาท) ตัวเงินดังกล่าวออกโดยสาขาของธนาคารพาณิชย์ต่างประเทศ มีอายุที่เหลือประมาณ 8 - 10 ปี และมีเงื่อนไขของสิทธิในการรับดอกเบี้ยอ้างอิงกับอัตราผลตอบแทนพันธบัตรรัฐบาล (CMT Index) หรืออัตราดอกเบี้ยเงินฝากประจำ(6mTHBFIX)
- (ง) ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2555 บริษัทฯ มีเงินลงทุนในตัวสัญญาใช้เงินและตัวแลกเปลี่ยนซึ่งจัดประเภทเป็นตราสารหนี้ที่จะถึงจนครบกำหนดซึ่งแสดงมูลค่าตามวิธีราคาทุนตัดจำหน่ายจำนวนรวม 1,400 ล้านบาท (31 ธันวาคม 2554: 900 ล้านบาท) ตัวเงินดังกล่าวออกโดยสาขาของธนาคารพาณิชย์ต่างประเทศ มีอายุที่เหลือประมาณ 8 - 10 ปี และมีเงื่อนไขของการเวนคืนตัว เมื่อเกิด Credit Event กับหลักทรัพย์อ้างอิง

เงินลงทุนในตัวสัญญาใช้เงินและตัวแลกเปลี่ยนดังกล่าวมีองค์ประกอบของอนุพันธ์แฝงซึ่งไม่มีความสัมพันธ์ใกล้ชิดกับตราสารหลักยกเว้นเงินลงทุนตาม (ข)

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

บริษัทฯ บันทึกกำไร (ขาดทุน) จากการลงทุนในหลักทรัพย์ในระหว่างงวดสามเดือนและหกเดือน
สิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2555 และ 2554 โดยรวมรายการดังต่อไปนี้

(หน่วย: บาท)

	สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุด		สำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุด	
	วันที่ 30 มิถุนายน		วันที่ 30 มิถุนายน	
	2555	2554	2555	2554
กำไรจากการขายหลักทรัพย์เพื่อค้า	117,920,304	9,406,924	127,563,382	24,009,688
กำไรจากการขายหลักทรัพย์เพื่อขาย	5,393,113	118,440,593	180,515,870	139,050,235
กำไร (ขาดทุน) ที่ยังไม่เกิดขึ้นจาก สัญญาซื้อขายเงินตรา ต่างประเทศล่วงหน้า	(5,461,100)	(4,300,000)	7,413,900	(4,350,000)
รวม	117,852,317	123,547,517	315,493,152	158,709,923

7. เงินให้กู้ยืมและดอกเบี้ยค้างรับ

ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2555 และ 31 ธันวาคม 2554 ยอดคงเหลือของเงินให้กู้ยืมและดอกเบี้ยค้างรับโดย
จำแนกอายุตามเงินต้นและดอกเบี้ยที่ค้างชำระแสดงได้ดังนี้

(หน่วย: บาท)

ระยะเวลาค้างชำระ	30 มิถุนายน 2555								
	กรรมธรรม์ประกันภัยเป็นประกัน		ทรัพย์สินจำนองเป็นประกัน		อื่นๆ		รวม		
	เงินต้น	ดอกเบี้ย ค้างรับ	เงินต้น	ดอกเบี้ย ค้างรับ	เงินต้น	ดอกเบี้ย ค้างรับ	เงินต้น	ดอกเบี้ย ค้างรับ	รวม
ยังไม่ถึงกำหนดชำระ	2,113,382,960	158,987,770	268,130,942	33,740	19,311,325	-	2,400,825,227	159,021,510	2,559,846,737
เกินกว่ากำหนดชำระ									
น้อยกว่า 6 เดือน	-	-	881,328	11,900	21,458	-	902,786	11,900	914,686
มากกว่า 12 เดือน	-	-	1,239,498	79,478	104,513	3,353	1,344,011	82,831	1,426,842
รวม	2,113,382,960	158,987,770	270,251,768	125,118	19,437,296	3,353	2,403,072,024	159,116,241	2,562,188,265
หัก: ค่าเผื่อนี้สงสัยจะสูญ	-	-	(66,408)	(79,478)	-	-	(66,408)	(79,478)	(145,886)
เงินให้กู้ยืมและ ดอกเบี้ยค้างรับสุทธิ	2,113,382,960	158,987,770	270,185,360	45,640	19,437,296	3,353	2,403,005,616	159,036,763	2,562,042,379

(หน่วย: บาท)

ระยะเวลาค้างชำระ	31 ธันวาคม 2554								
	กรรมธรรม์ประกันภัยเป็นประกัน		ทรัพย์สินจำนองเป็นประกัน		อื่นๆ		รวม		
	เงินต้น	ดอกเบี้ย ค้างรับ	เงินต้น	ดอกเบี้ย ค้างรับ	เงินต้น	ดอกเบี้ย ค้างรับ	เงินต้น	ดอกเบี้ย ค้างรับ	รวม
ยังไม่ถึงกำหนดชำระ	1,939,305,479	136,778,194	155,587,371	38,546	16,145,621	-	2,111,038,471	136,816,740	2,247,855,211
เกินกว่ากำหนดชำระ									
น้อยกว่า 6 เดือน	-	-	724,652	4,308	-	-	724,652	4,308	728,960
6-12 เดือน	-	-	-	-	14,592	-	14,592	-	14,592
มากกว่า 12 เดือน	-	-	1,258,520	79,478	112,625	3,353	1,371,145	82,831	1,453,976
รวม	1,939,305,479	136,778,194	157,570,543	122,332	16,272,838	3,353	2,113,148,860	136,903,879	2,250,052,739
หัก: ค่าเผื่อนี้สงสัยจะสูญ	-	-	(66,408)	(79,478)	-	-	(66,408)	(79,478)	(145,886)
เงินให้กู้ยืมและ ดอกเบี้ยค้างรับสุทธิ	1,939,305,479	136,778,194	157,504,135	42,854	16,272,838	3,353	2,113,082,452	136,824,401	2,249,906,853

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

เงินให้กู้ยืมแก่พนักงานตามโครงการสวัสดิการกำหนดวงเงินกู้ยืมกรณีบุคคลค่าประกันไม่เกิน 100,000 บาท กรณีมีหลักทรัพย์ค้ำประกันไม่เกิน 50 เท่าของเงินเดือน คิดอัตราดอกเบี้ยร้อยละ 6 และ ร้อยละ 5 ต่อปี ตามลำดับ ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2555 เงินให้กู้ยืมแก่พนักงานและตัวแทนมีจำนวนเงิน 71 ล้านบาท (31 ธันวาคม 2554: 67 ล้านบาท)

8. ที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์

(หน่วย: บาท)

	ที่ดิน	อาคารและ ส่วนปรับปรุง		เครื่องตกแต่ง ติดตั้งและ อุปกรณ์		ทรัพย์สิน รอการขาย	งานระหว่าง ก่อสร้าง	รวม
		อาคาร	อาคารชุด	สำนักงาน	ยานพาหนะ			
มูลค่าสุทธิตามบัญชี ณ 31 ธันวาคม 2554	72,476,800	97,153,930	21,673,665	103,749,348	6,261,501	5,100,027	-	306,415,271
ซื้อเพิ่มระหว่างงวด - ราคาทุน	24,764,090	1,056,291	-	23,512,048	43,870	-	6,440,000	55,816,299
จำหน่ายระหว่างงวด - มูลค่าสุทธิ ตามบัญชี	-	-	-	(52,257)	-	-	-	(52,257)
ค่าเสื่อมราคาสำหรับงวด	-	(9,512,620)	(915,824)	(24,701,702)	(1,751,633)	(22,500)	-	(36,904,279)
มูลค่าสุทธิตามบัญชี ณ 30 มิถุนายน 2555	97,240,890	88,697,601	20,757,841	102,507,437	4,553,738	5,077,527	6,440,000	325,275,034

9. สินทรัพย์อื่น

(หน่วย: บาท)

	30 มิถุนายน 2555	31 ธันวาคม 2554
ค่าเช่าอาคารจ่ายล่วงหน้า	99,322,885	105,235,731
ลูกหนี้จากการขายเงินลงทุน	118,533,152	5,651,811
ค่าใช้จ่ายจ่ายล่วงหน้า	42,916,456	32,565,528
เงินมัดจำ	17,498,928	24,770,787
อื่น ๆ	10,441,671	11,384,269
รวม	288,713,092	179,608,126

10. เจ้าหนี้บริษัทประกันภัยต่อ

(หน่วย: บาท)

	30 มิถุนายน 2555	31 ธันวาคม 2554
เบี้ยประกันภัยต่อค้างจ่าย	452,035,886	266,778,378
รวมเจ้าหนี้บริษัทประกันภัยต่อ	452,035,886	266,778,378

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

11. สำรองประกันชีวิต

	(หน่วย: บาท)	
	30 มิถุนายน 2555	31 ธันวาคม 2554
ยอดคงเหลือต้นงวด	88,386,403,850	68,189,797,590
สำรองประกันภัยสำหรับเบี้ยรับในงวดและสำรองที่เพิ่มขึ้นสำหรับ กรรมธรรม์ที่ยังมีผลบังคับ ผลประโยชน์และค่าสินไหมทดแทนอื่น ๆ	15,833,764,180	25,096,628,836
ผลประโยชน์จ่ายตามกรรมธรรม์สำหรับการตาย การครบกำหนด การเวนคืนกรรมธรรม์ ผลประโยชน์และค่าสินไหมทดแทนอื่น ๆ	(3,017,779,717)	(4,900,022,576)
ยอดคงเหลือปลายงวด	<u>101,202,388,313</u>	<u>88,386,403,850</u>

12. ผลประโยชน์ตามกรรมธรรม์ค้างจ่าย

	(หน่วย: บาท)	
	30 มิถุนายน 2555	31 ธันวาคม 2554
เงินค่ามรดกกรรม	94,105,184	81,726,023
เงินครบกำหนด	810,707	862,107
รวม	<u>94,915,891</u>	<u>82,588,130</u>

13. สำรองค่าสินไหมทดแทนและค่าสินไหมทดแทนค้างจ่าย

	(หน่วย: บาท)	
	30 มิถุนายน 2555	31 ธันวาคม 2554
ยอดคงเหลือต้นงวด	333,830,276	320,619,427
ค่าสินไหมทดแทนและค่าใช้จ่ายในการจัดการค่าสินไหม ทดแทนที่เกิดขึ้นระหว่างงวด	955,934,401	1,799,686,133
ค่าสินไหมทดแทนและค่าใช้จ่ายในการจัดการค่าสินไหม ทดแทนจ่ายระหว่างงวด	(983,827,578)	(1,786,475,284)
ยอดคงเหลือปลายงวด	<u>305,937,099</u>	<u>333,830,276</u>

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

14. สำรองเบี้ยประกันภัย

14.1 สำรองเบี้ยประกันภัยที่ยังไม่ถือเป็นรายได้

	(หน่วย: บาท)	
	30 มิถุนายน 2555	31 ธันวาคม 2554
ยอดคงเหลือต้นงวด	1,085,196,967	1,013,363,551
เบี้ยประกันภัยรับสำหรับงวด	1,462,923,961	2,712,992,417
เบี้ยประกันภัยที่ถือเป็นรายได้ในงวดนี้	(1,481,977,534)	(2,641,159,001)
ยอดคงเหลือปลายงวด	1,066,143,394	1,085,196,967

14.2 สำรองความเสี่ยงภัยที่ยังไม่สิ้นสุด

	(หน่วย: บาท)	
	30 มิถุนายน 2555	31 ธันวาคม 2554
ยอดคงเหลือต้นงวด	759,637,877	780,289,934
สำรองที่ลดลงระหว่างงวด	(20,474,303)	(20,652,057)
ยอดคงเหลือปลายงวด	739,163,574	759,637,877

15. หนี้สินอื่น

	(หน่วย: บาท)	
	30 มิถุนายน 2555	31 ธันวาคม 2554
ค่าน้ำหนึ่งค้ำจ่าย	522,543,481	420,500,352
ค่าใช้จ่ายค้ำจ่าย	172,942,152	138,228,344
ภาษีเงินได้หัก ณ ที่จ่ายค้ำจ่าย	14,186,095	21,413,594
เบี้ยประกันภัยที่ได้รับเงินแล้วแต่กรมธรรม์ยังไม่อนุมัติ	702,797,158	72,012,505
เงินรับรอการโอนบัญชี	284,978,654	95,778,232
เจ้าหนี้กรณีขกเว้นเบี้ย	97,551,802	95,767,729
เจ้าหนี้ตามสัญญาซื้อขายเงินตราต่างประเทศล่วงหน้า	49,095,500	56,231,300
เจ้าหนี้จากการซื้อหลักทรัพย์	2,283,733	72,303,102
อื่น ๆ	74,953,021	76,626,246
รวม	1,921,331,596	1,048,861,404

16. การรายงานข้อมูลตามประเภทการรับประกันภัย

ข้อมูลตามการรับประกันภัยสำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2555 สามารถแยกตามประเภทการรับประกันภัยได้ดังนี้

(หน่วย: บาท)

	ผลิตภัณฑ์	ผลิตภัณฑ์	ประกันอุบัติเหตุ	รวม
	ประกันชีวิตประเภท ดั้งเดิม - แบบไม่มี ส่วนร่วมในเงินปันผล	ประกันชีวิตประเภท บำนาญ - แบบไม่มี ส่วนร่วมในเงินปันผล		
รายได้จากการรับประกันภัย				
เบี้ยประกันภัยรับ	10,070,364,172	9,679,561	10,894,012	10,090,937,745
บวก (หัก): เบี้ยประกันภัยต่อ	(107,868,729)	-	37,021	(107,831,708)
เบี้ยประกันภัยรับสุทธิ	9,962,495,443	9,679,561	10,931,033	9,983,106,037
บวก (หัก): สำรองเบี้ยประกันภัยที่ยังไม่ถึงเป็นรายได้	(10,591,555)	-	396,124	(10,195,431)
รวมรายได้จากการรับประกันภัย	9,951,903,888	9,679,561	11,327,157	9,972,910,606
ค่าใช้จ่ายในการรับประกันภัย				
สำรองประกันภัยเพิ่มจากงวดก่อน	7,053,323,401	7,550,058	-	7,060,873,459
ผลประโยชน์จ่ายตามกรมธรรม์และค่าใช้จ่าย ในการจัดการผลประโยชน์	1,568,985,889	-	-	1,568,985,889
ค่าสินไหมทดแทนและค่าใช้จ่ายในการจัดการ สินไหมทดแทน	338,686,832	4,917	1,425,082	340,116,831
ค่าจ้างและค่าบำเหน็จ	744,680,655	3,815,610	237,638	748,733,903
ค่าใช้จ่ายส่งเสริมการขาย	21,355,085	-	11,671	21,366,756
ค่าใช้จ่ายในการรับประกันภัยอื่น	6,554,471	6,507	7,470	6,568,448
รวมค่าใช้จ่ายในการรับประกันภัย	9,733,586,333	11,377,092	1,681,861	9,746,645,286

ข้อมูลตามการรับประกันภัยสำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2554 สามารถแยกตามประเภทการรับประกันภัยได้ดังนี้

(หน่วย: บาท)

	ผลิตภัณฑ์	ผลิตภัณฑ์	ประกันอุบัติเหตุ	รวม
	ประกันชีวิตประเภท ดั้งเดิม - แบบไม่มี ส่วนร่วมในเงินปันผล	ประกันชีวิตประเภท บำนาญ - แบบไม่มี ส่วนร่วมในเงินปันผล		
รายได้จากการรับประกันภัย				
เบี้ยประกันภัยรับ	8,050,644,414	13,337,055	11,884,322	8,075,865,791
หัก: เบี้ยประกันภัยต่อ	(83,431,602)	-	(364,836)	(83,796,438)
เบี้ยประกันภัยรับสุทธิ	7,967,212,812	13,337,055	11,519,486	7,992,069,353
บวก (หัก): สำรองเบี้ยประกันภัยที่ยังไม่ถึงเป็นรายได้	(33,698,898)	-	455,934	(33,242,964)
รวมรายได้จากการรับประกันภัย	7,933,513,914	13,337,055	11,975,420	7,958,826,389
ค่าใช้จ่ายในการรับประกันภัย				
เงินสำรองประกันภัยเพิ่มจากงวดก่อน	4,724,161,023	8,047,565	-	4,732,208,588
ผลประโยชน์จ่ายตามกรมธรรม์และค่าใช้จ่ายในการ จัดการผลประโยชน์	1,217,854,441	-	-	1,217,854,441
ค่าสินไหมทดแทนและค่าใช้จ่ายในการจัดการค่า สินไหมทดแทน	381,798,137	9,044	2,436,867	384,244,048
ค่าจ้างและค่าบำเหน็จ	677,348,950	3,236,586	157,600	680,743,136
ค่าใช้จ่ายส่งเสริมการขาย	145,051,465	219,035	218,893	145,489,393
ค่าใช้จ่ายในการรับประกันภัยอื่น	5,083,677	8,343	7,674	5,099,694
รวมค่าใช้จ่ายในการรับประกันภัย	7,151,297,693	11,520,573	2,821,034	7,165,639,300

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

ข้อมูลตามการรับประกันภัยสำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2555 สามารถแยกตามประเภทการรับประกันภัยได้ดังนี้

(หน่วย: บาท)

	ผลิตภัณฑ์ ประกันชีวิตประเภท คั้งเดิม - แบบไม่มี ส่วนร่วมในเงินปันผล	ผลิตภัณฑ์ ประกันชีวิตประเภท บำนาญ - แบบไม่มี ส่วนร่วมในเงินปันผล	ประกันอุบัติเหตุ ส่วนบุคคล	รวม
รายได้จากการรับประกันภัย				
เบี้ยประกันภัยรับ	19,024,226,931	37,507,492	22,176,513	19,083,910,936
หัก: เบี้ยประกันภัยต่อ	(327,090,978)	-	37,021	(327,053,957)
เบี้ยประกันภัยรับสุทธิ	18,697,135,953	37,507,492	22,213,534	18,756,856,979
บวก: สำรองเบี้ยประกันภัยที่ยังไม่ถือเป็นรายได้	18,487,746	-	565,827	19,053,573
รวมรายได้จากการรับประกันภัย	18,715,623,699	37,507,492	22,779,361	18,775,910,552
ค่าใช้จ่ายในการรับประกันภัย				
เงินสำรองประกันภัยเพิ่มจากงวดก่อน	12,786,447,001	29,537,462	-	12,815,984,463
ผลประโยชน์จ่ายตามกรมธรรม์และค่าใช้จ่ายในการจัดการผลประโยชน์	3,229,744,795	153,504	-	3,229,898,299
ค่าสินไหมทดแทนและค่าใช้จ่ายในการจัดการค่าสินไหมทดแทน	689,412,456	22,032	2,850,565	692,285,053
ค่าจ้างและค่าบำเหน็จ	1,503,291,346	6,862,449	479,105	1,510,632,900
ค่าใช้จ่ายส่งเสริมการขาย	183,240,202	367,227	223,027	183,830,456
ค่าใช้จ่ายในการรับประกันภัยอื่น	12,213,348	24,476	14,865	12,252,689
รวมค่าใช้จ่ายในการรับประกันภัย	18,404,349,148	36,967,150	3,567,562	18,444,883,860

ข้อมูลตามการรับประกันภัยสำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2554 สามารถแยกตามประเภทการรับประกันภัยได้ดังนี้

(หน่วย: บาท)

	ผลิตภัณฑ์ ประกันชีวิตประเภท คั้งเดิม - แบบไม่มี ส่วนร่วมในเงินปันผล	ผลิตภัณฑ์ ประกันชีวิตประเภท บำนาญ - แบบไม่มี ส่วนร่วมในเงินปันผล	ประกันอุบัติเหตุ ส่วนบุคคล	รวม
รายได้จากการรับประกันภัย				
เบี้ยประกันภัยรับ	16,051,932,782	19,904,595	23,591,082	16,095,428,459
หัก: เบี้ยประกันภัยต่อ	(221,260,524)	-	(808,020)	(222,068,544)
เบี้ยประกันภัยรับสุทธิ	15,830,672,258	19,904,595	22,783,062	15,873,359,915
บวก (หัก): สำรองเบี้ยประกันภัยที่ยังไม่ถือเป็นรายได้	(54,371,880)	-	1,015,623	(53,356,257)
รวมรายได้จากการรับประกันภัย	15,776,300,378	19,904,595	23,798,685	15,820,003,658
ค่าใช้จ่ายในการรับประกันภัย				
สำรองประกันภัยเพิ่มจากงวดก่อน	9,461,773,876	13,686,183	-	9,475,460,059
ผลประโยชน์จ่ายตามกรมธรรม์และค่าใช้จ่ายในการจัดการผลประโยชน์	2,672,663,183	-	-	2,672,663,183
ค่าสินไหมทดแทนและค่าใช้จ่ายในการจัดการค่าสินไหมทดแทน	745,015,193	11,961	2,935,861	747,963,015
ค่าจ้างและค่าบำเหน็จ	1,407,502,520	9,406,505	319,700	1,417,228,725
ค่าใช้จ่ายส่งเสริมการขาย	229,826,948	289,967	346,695	230,463,610
ค่าใช้จ่ายในการรับประกันภัยอื่น	9,623,835	12,142	14,518	9,650,495
รวมค่าใช้จ่ายในการรับประกันภัย	14,526,405,555	23,406,758	3,616,774	14,553,429,087

17. ค่าใช้จ่ายในการดำเนินงาน

	(หน่วย: บาท)			
	สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุด		สำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุด	
	วันที่ 30 มิถุนายน		วันที่ 30 มิถุนายน	
	2555	2554	2555	2554
ค่าใช้จ่ายพนักงานที่ไม่ใช่ค่าใช้จ่ายการรับ ประกันภัยและการจัดการค่าสินไหมทดแทน	176,335,653	153,943,832	342,990,516	306,742,040
ค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับอาคารสถานที่และอุปกรณ์ที่ ไม่ใช่ค่าใช้จ่ายการรับประกันภัย	38,339,636	37,498,134	75,800,973	74,432,378
ค่าภาษีอากร	37,935,028	30,737,796	62,199,955	57,600,147
ค่าใช้จ่ายในการดำเนินงานอื่น	106,335,404	89,856,235	197,108,471	166,149,516
รวมค่าใช้จ่ายในการดำเนินงาน	<u>358,945,721</u>	<u>312,035,997</u>	<u>678,099,915</u>	<u>604,924,081</u>

18. รายการธุรกิจกับกิจการที่เกี่ยวข้องกัน

ในการพิจารณาความสัมพันธ์ระหว่างกิจการที่เกี่ยวข้องกันแต่ละรายการ บริษัทฯ คำนึงถึงเนื้อหาของความสัมพันธ์มากกว่ารูปแบบทางกฎหมาย

ลักษณะความสัมพันธ์ระหว่างบริษัทฯ กับกิจการที่เกี่ยวข้องกันสามารถสรุปได้ดังนี้

รายชื่อกิจการที่เกี่ยวข้องกัน	ประเภทกิจการ	ความสัมพันธ์กับบริษัทฯ
ธนาคารกรุงเทพ จำกัด (มหาชน)	ธนาคาร	การถือหุ้นและมีกรรมการบางส่วนร่วมกัน
บริษัท กรุงเทพประกันภัย จำกัด (มหาชน)	ประกันภัย	การถือหุ้นและมีกรรมการบางส่วนร่วมกัน
บริษัท ไทยรับประกันภัยต่อ จำกัด (มหาชน)	ประกันภัย	มีกรรมการบางส่วนร่วมกัน
บริษัท ไทยริประกันชีวิต จำกัด	ประกันชีวิต	เป็นบริษัทย่อยของบริษัท ไทยรับประกันภัยต่อ จำกัด (มหาชน)
บริษัท สรชัยวิวัฒน์ จำกัด	พัฒนาอสังหาริมทรัพย์	มีกรรมการบางส่วนร่วมกัน
บริษัท โรงพยาบาลบำรุงราษฎร์ จำกัด (มหาชน)	การแพทย์	มีผู้ถือหุ้นและกรรมการบางส่วนร่วมกัน
บริษัท โรงพยาบาลพญาไท 1 จำกัด	การแพทย์	มีกรรมการบางส่วนร่วมกัน
บริษัท โรงพยาบาลพญาไท 2 จำกัด	การแพทย์	มีกรรมการบางส่วนร่วมกัน
บริษัท โรงพยาบาลพญาไท 3 จำกัด	การแพทย์	มีกรรมการบางส่วนร่วมกัน
บริษัท น้ำตาลราชบุรี จำกัด	อุตสาหกรรม	มีกรรมการบางส่วนร่วมกัน
บริษัท นารายณ์ร่วมพิพัฒนา จำกัด	พัฒนาอสังหาริมทรัพย์	ถือหุ้น โดยบุคคลที่เกี่ยวข้องกับผู้ถือหุ้นรายใหญ่ของบริษัทฯ
บริษัท อาคารกรุงเทพธุรกิจ (1987) จำกัด	ให้เช่าทรัพย์สิน	มีผู้ถือหุ้นและกรรมการบางส่วนร่วมกัน
บริษัท ทริส คอร์ปอเรชั่น จำกัด	ธุรกิจบริการ	มีผู้ถือหุ้นและกรรมการบางส่วนร่วมกัน
บริษัท ยูเนี่ยนอุตสาหกรรมสิ่งทอ จำกัด (มหาชน)	อุตสาหกรรม	มีผู้ถือหุ้นบางส่วนร่วมกัน
บริษัท เจริญโภคภัณฑ์อาหาร จำกัด (มหาชน)	ธุรกิจการเกษตร	มีกรรมการบางส่วนร่วมกัน

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

รายชื่อกิจการที่เกี่ยวข้องกัน	ประเภทกิจการ	ความสัมพันธ์กับบริษัทฯ
บริษัท ไทคอน อินดัสเทรียล คอนเน็คชั่น จำกัด (มหาชน)	พัฒนาอสังหาริมทรัพย์	ถือหุ้น โดยบุคคลที่เกี่ยวข้องกับผู้ถือหุ้นรายใหญ่ของบริษัทฯ
บริษัท อินโดรามา เวนเจอร์ส จำกัด (มหาชน)	ปิโตรเคมีและเคมีภัณฑ์	มีกรรมการบางส่วนร่วมกัน
บริษัท อาเซียคลั่งสินค้า จำกัด	ให้เช่าทรัพย์สิน	ถือหุ้น โดยผู้ถือหุ้นรายใหญ่ของบริษัท
บริษัท เอก-ชัย ดิสทริบิวชั่น ซิสเทม จำกัด	พาณิชย์	มีกรรมการบางส่วนร่วมกัน
บริษัทหลักทรัพย์จัดการกองทุนรวม บัวหลวง จำกัด	จัดการกองทุน	มีผู้ถือหุ้นและกรรมการบางส่วนร่วมกัน
บริษัทหลักทรัพย์ บัวหลวง จำกัด (มหาชน)	หลักทรัพย์	เป็นบริษัทย่อยของผู้ถือหุ้นรายใหญ่ของบริษัทฯ
Asia Insurance Company Limited	ประกันภัย	มีกรรมการบางส่วนร่วมกัน

ในระหว่างงวดสามเดือนและหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2555 และ 2554 บริษัทฯมีรายการธุรกิจที่สำคัญกับกิจการที่เกี่ยวข้องกัน รายการธุรกิจดังกล่าวเป็นไปตามเงื่อนไขทางการค้าและเกณฑ์ตามที่ตกลงกันระหว่างบริษัทฯและกิจการเหล่านั้น ซึ่งเป็นไปตามปกติธุรกิจโดยสามารถสรุปได้ดังนี้

(หน่วย: บาท)

	สำหรับงวดสามเดือน สิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน		สำหรับงวดหกเดือน สิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน		นโยบายการกำหนดราคา
	2555	2554	2555	2554	
เบี้ยประกันภัยรับ	2,131,438	1,626,124	3,757,921	1,968,129	เป็นปกติทางการค้าของการรับประกันภัย
เบี้ยประกันภัยต่อ	21,596,456	2,245,038	79,335,416	9,387,734	เป็นปกติทางการค้าของการประกันภัยต่อตามประเภทของการประกันภัยและสัญญาประกันต่อ
ค่าจ้างและค่าบำเหน็จ	381,285,965	350,595,369	740,507,817	725,011,760	อัตราตามสัญญาที่ตกลงกัน โดยคิดเป็นอัตราร้อยละต่อเบี้ยประกันภัยรับ
ค่าสินไหมจ่ายและค่าตรวจสุขภาพ	17,649,627	20,565,611	31,739,911	38,202,433	เป็นปกติทางการค้าของการรับประกันภัย
ค่าสินไหมรับคืนจากการเอาประกันภัยต่อ	16,774,752	7,853,853	39,400,712	8,464,557	อัตราตามสัญญาที่ตกลงกัน โดยคิดเป็นอัตราร้อยละต่อเบี้ยประกันภัยจ่าย
ดอกเบี้ยรับ - เงินฝากธนาคาร ตั๋วสัญญาใช้เงิน และ หุ้นกู้	94,705,220	14,783,699	115,857,229	28,038,450	อัตราเดียวกับสถาบันการเงินและบริษัทที่เกี่ยวข้องกันคิดให้กับลูกค้าทั่วไป
ดอกเบี้ยรับ - เงินให้กู้ยืมโดยมีหลักทรัพย์จำนองเป็นประกัน	1,386,187	1,412,258	2,612,946	2,867,563	อัตราเดียวกับอัตราที่บริษัทฯคิดให้กับผู้กู้ยืมทั่วไปที่มีหลักทรัพย์จำนอง
เงินปันผลรับ	26,398,210	40,398,945	55,505,457	73,823,282	ตามที่ประกาศจ่าย

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

(หน่วย: บาท)

	สำหรับงวดสามเดือน สิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน		สำหรับงวดหกเดือน สิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน		นโยบายการกำหนดราคา
	2555	2554	2555	2554	
ค่าธรรมเนียมธนาคาร	23,323,842	18,383,857	43,454,003	34,197,121	อัตราเดียวกับสถาบันการเงินคิดให้กับ ลูกค้าทั่วไป
ค่าเบี้ยประกันภัยจ่าย	354,557	209,974	579,787	513,252	เป็นปกติทางการค้าของการรับประกันภัย
ค่าเช่าอาคารและค่าบริการ	15,614,316	15,658,458	31,002,055	30,467,300	สำหรับอาคารสำนักงานใหญ่ค่าเช่า ตารางเมตรละประมาณ 90 บาท ต่อเดือน ค่าบริการตารางเมตรละ ประมาณ 29 บาทต่อเดือนตามสัญญา เช่าระยะยาว และค่าเช่าตารางเมตร ละประมาณ 44 บาท 138 บาทต่อ เดือน และค่าบริการตารางเมตรละ ประมาณ 91 บาท 307 บาทต่อเดือน สำหรับอาคารเช่าของสาขาค่าเช่า ตารางเมตรละประมาณ 100 บาท 150 บาท 188 บาทและ 315 บาท ต่อเดือนและค่าบริการตารางเมตรละ ประมาณ 342 บาท และ 200 บาท ต่อเดือน
รายได้ค่าธรรมเนียมหน้า ซื้อขายหลักทรัพย์	72,150	-	72,150	-	เป็นปกติทางการค้าของธุรกิจหน้า ซื้อขายหลักทรัพย์

เบี้ยประกันภัยรับจากช่องทางการจัดจำหน่าย Bancassurance สำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2555 และ 2554 มีจำนวนโดยประมาณร้อยละ 68.07 และร้อยละ 66.52 ของเบี้ยประกันภัยรับสุทธิ ตามลำดับ

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

ยอดคงค้างระหว่างบริษัทฯ และกิจการที่เกี่ยวข้องกัน ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2555 และ 31 ธันวาคม 2554 มีรายละเอียดดังนี้

	(หน่วย: พันบาท)	
	30 มิถุนายน	31 ธันวาคม
หมายเหตุ	2555	2554
รายการธุรกิจกับกิจการที่เกี่ยวข้องกัน		
เงินลงทุนในหลักทรัพย์ - หุ้นหุ้นในตลาดหลักทรัพย์ - ราคาทุน	1,312,927	1,266,585
บวก: ค่าไรที่ยังไม่เกิดขึ้นจริง	1,125,850	576,627
เงินลงทุนในหลักทรัพย์ - หุ้นหุ้นในตลาดหลักทรัพย์ -		
มูลค่ายุติธรรม	6	2,438,777
เงินลงทุนในหลักทรัพย์ - หน่วยลงทุน - ราคาทุน	676,119	1,247,518
บวก: ค่าไรที่ยังไม่เกิดขึ้นจริง	11,296	102,972
เงินลงทุนในหลักทรัพย์ - หน่วยลงทุน - มูลค่ายุติธรรม	6	687,415
เงินลงทุนในหลักทรัพย์ - หุ้นหุ้นนอกตลาดหลักทรัพย์	6	11,167
เงินลงทุนในหุ้นกู้	6	3,555,000
เงินลงทุนในหลักทรัพย์ - หุ้นกู้ต่างประเทศ	6	1,045,944
เงินฝากสถาบันการเงิน	3	718,339
เงินให้กู้ยืมโดยมีหลักทรัพย์จำนองเป็นประกัน	7	199,783
ค่าเช่าอาคารจ่ายล่วงหน้า (รวมอยู่ในสินทรัพย์อื่น)	9	99,323
สินทรัพย์จากการประกันภัยต่อ	5	50,797
เจ้าหนี้บริษัทประกันภัยต่อ	10	83,637
ค่าสินไหมทดแทนค้างจ่าย	13	10,307
ค่าจ้างและค่าบำเหน็จค้างจ่าย (รวมอยู่ในหนี้สินอื่น)	15	300,832
ค่าเช่าอาคารและค่าบริการค้างจ่าย (รวมอยู่ในหนี้สินอื่น)	15	530
	530	412

ค่าตอบแทนกรรมการและผู้บริหารสำคัญ

ในระหว่างงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2555 และ 2554 บริษัทฯ มีค่าใช้จ่ายสำหรับเงินเดือน โบนัส ค่าบำเหน็จ ค่าเบี้ยประชุม ผลประโยชน์หลังออกจากงาน และผลประโยชน์ที่จ่ายโดยใช้หุ้นเป็นเกณฑ์ของกรรมการและผู้บริหารสำคัญเป็นจำนวนเงิน 26.30 ล้านบาท และ 20.56 ล้านบาท ตามลำดับ

รายละเอียดของใบสำคัญแสดงสิทธิซื้อหุ้นสามัญของบริษัทฯ ที่จัดสรรให้แก่พนักงานได้แสดงไว้ในหมายเหตุ 21

19. หลักทรัพย์ประกันวงไว้กับนายทะเบียน

ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2555 และ 31 ธันวาคม 2554 บริษัทฯ ได้วางหลักทรัพย์ประกันวงไว้กับนายทะเบียนตามพระราชบัญญัติประกันชีวิตดังนี้

(หน่วย: บาท)

	30 มิถุนายน 2555		31 ธันวาคม 2554	
	ราคาทุน/ราคา ทุนตัดจำหน่าย	มูลค่ายุติธรรม	ราคาทุน/ราคา ทุนตัดจำหน่าย	มูลค่ายุติธรรม
พันธบัตรรัฐวิสาหกิจ	20,000,000	21,090,721	20,000,000	21,361,905

20. ทรัพย์สินที่จัดสรรไว้เป็นเงินสำรองวงไว้กับนายทะเบียน

ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2555 และ 31 ธันวาคม 2554 บริษัทฯ ได้วางหลักทรัพย์ไว้เป็นเงินสำรองประกันภัยกับนายทะเบียนตามพระราชบัญญัติประกันชีวิตดังต่อไปนี้

(หน่วย: บาท)

	30 มิถุนายน 2555		31 ธันวาคม 2554	
	ราคาทุน/ราคา ทุนตัดจำหน่าย	มูลค่ายุติธรรม	ราคาทุน/ราคา ทุนตัดจำหน่าย	มูลค่ายุติธรรม
พันธบัตรรัฐบาล	12,491,386,674	13,376,203,138	8,877,714,310	9,667,637,947
พันธบัตรรัฐวิสาหกิจ	8,338,415,247	9,012,626,069	8,340,931,088	9,194,442,506
รวม	20,829,801,921	22,388,829,207	17,218,645,398	18,862,080,453

21. ใบสำคัญแสดงสิทธิ

เมื่อวันที่ 23 พฤศจิกายน 2550 ที่ประชุมวิสามัญผู้ถือหุ้นครั้งที่ 2 ของบริษัทฯ ได้มีมติอนุมัติให้ออกใบสำคัญแสดงสิทธิชนิดระบุชื่อและโอนเปลี่ยนมือไม่ได้เพื่อการเสนอขายแก่พนักงานจำนวน 20 ล้านหน่วย โดยบริษัทฯ ได้จัดสรรใบสำคัญแสดงสิทธิดังกล่าวให้แก่พนักงานของบริษัทฯ ดังนี้

อนุมัติโดย	จำนวนใบสำคัญแสดงสิทธิรุ่นที่ 1
ที่ประชุมคณะกรรมการบริหารของบริษัทฯ เมื่อวันที่ 29 พฤษภาคม 2551	11.50 ล้านหน่วย
ที่ประชุมคณะกรรมการของบริษัทฯ เมื่อวันที่ 11 สิงหาคม 2552	1.35 ล้านหน่วย
คงเหลือจำนวนใบสำคัญแสดงสิทธิที่ยังไม่ได้จัดสรร	7.15 ล้านหน่วย

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

ทั้งนี้ ใบสำคัญแสดงสิทธิดังกล่าวมีอายุ 5 ปี นับตั้งแต่วันที่ออกใบสำคัญแสดงสิทธิหรือเมื่อพ้นสภาพการเป็นพนักงานของบริษัทฯ โดยมีอัตราใช้สิทธิคือ ใบสำคัญแสดงสิทธิ 1 หน่วย มีสิทธิซื้อหุ้นสามัญได้จำนวน 1 หุ้น ในราคาใช้สิทธิเท่ากับราคา 13.50 บาท โดยสามารถใช้สิทธิครั้งแรกเมื่อครบ 3 ปี นับจากวันที่ได้รับใบสำคัญแสดงสิทธิ

ภายหลังเมื่อวันที่ 26 เมษายน 2554 ที่ประชุมของบริษัทฯ ได้มีมติอนุมัติยกเลิกใบสำคัญแสดงสิทธิที่จะซื้อหุ้นสามัญของบริษัทฯ ที่ไม่ได้จัดสรรข้างต้นจำนวน 7.15 ล้านหน่วย และอนุมัติให้ออกใบสำคัญแสดงสิทธิรุ่นที่ 2 ชนิดระบุชื่อและโอนเปลี่ยนมือไม่ได้จำนวน 7.15 ล้านหน่วย ให้แก่พนักงาน และ/หรือผู้บริหาร ดังนี้

อนุมัติโดย	จำนวนใบสำคัญแสดงสิทธิรุ่นที่ 2
ที่ประชุมคณะกรรมการของบริษัทฯ	7.15 ล้านหน่วย
เมื่อวันที่ 22 กุมภาพันธ์ 2555	

โดยกำหนดวันที่ 1 เมษายน 2555 เป็นวันที่ให้สิทธิแก่พนักงาน และ/หรือผู้บริหาร ทั้งนี้ ใบสำคัญแสดงสิทธิรุ่นที่ 2 มีอายุ 5 ปี นับตั้งแต่วันที่ออกใบสำคัญแสดงสิทธิหรือเมื่อพ้นสภาพการเป็นพนักงานของบริษัทฯ โดยมีอัตราใช้สิทธิคือ ใบสำคัญแสดงสิทธิ 1 หน่วย มีสิทธิซื้อหุ้นสามัญได้จำนวน 1 หุ้น ในราคาใช้สิทธิเท่ากับราคา 35 บาท โดยสามารถใช้สิทธิครั้งแรกเมื่อครบ 3 ปี นับจากวันที่ได้รับใบสำคัญแสดงสิทธิ

ค่าใช้จ่ายผลประโยชน์พนักงานที่จ่ายโดยใช้หุ้นเป็นเกณฑ์สำหรับงวดสามเดือนและหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2555 มีจำนวน 9.44 ล้านบาท

ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2555 บริษัทฯ มีส่วนทุนจากการจ่ายหุ้นเป็นเกณฑ์จำนวน 9.44 ล้านบาท

มูลค่ายุติธรรมของสิทธิซื้อหุ้น ณ วันออกสิทธิเฉลี่ยเท่ากับ 20.45 บาทต่อหุ้น ข้อมูลเกี่ยวกับการวัดมูลค่ายุติธรรมของสิทธิซื้อหุ้น สรุปได้ดังนี้

อัตราเงินปันผลที่คาดหวัง	- ร้อยละ 1.5
ความผันผวนของหุ้นที่คาดหวัง	- ร้อยละ 39.9
อัตราดอกเบี้ยปลอดความเสี่ยง	- ร้อยละ 3.51 ถึง ร้อยละ 3.64
อายุของสิทธิซื้อหุ้น	- ไม่เกิน 5 ปีนับตั้งแต่วันที่ออกใบสำคัญแสดงสิทธิหรือเมื่อพ้นสภาพการเป็นพนักงานของบริษัทฯ
แบบจำลองที่ใช้	- Black Schole - continuous model

ความผันผวนของหุ้นที่คาดหวังกำหนดโดยอ้างอิงจากข้อมูลในอดีตของราคาหุ้นของบริษัทฯ

22. กำไรต่อหุ้น

กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐานคำนวณโดยหารกำไรสำหรับงวด (ไม่รวมกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น) ด้วยจำนวนถัวเฉลี่ยถ่วงน้ำหนักของหุ้นสามัญที่ออกอยู่ในระหว่างงวด

กำไรต่อหุ้นปรับลดคำนวณโดยหารกำไรสำหรับงวด (ไม่รวมกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น) ด้วยผลรวมของจำนวนหุ้นสามัญถัวเฉลี่ยถ่วงน้ำหนักที่ออกอยู่ในระหว่างงวดกับจำนวนถัวเฉลี่ยถ่วงน้ำหนักของหุ้นสามัญที่บริษัทฯอาจต้องออกเพื่อแปลงหุ้นสามัญเทียบเท่าปรับลดทั้งสิ้นให้เป็นหุ้นสามัญ โดยสมมติว่าได้มีการแปลงเป็นหุ้นสามัญ ณ วันต้นงวดหรือ ณ วันออกหุ้นสามัญเทียบเท่า

ราคาใช้สิทธิรวมกับมูลค่ายุติธรรมของบริการที่พนักงานให้แก่บริษัทฯ ในอนาคตคงเหลือต่อหน่วยของใบสำคัญแสดงสิทธิที่จะซื้อหุ้นสามัญรุ่นที่ 2 ที่ออกให้แก่กรรมการผู้บริหารและพนักงานของบริษัทฯ (BLA-W2) มีราคาสูงกว่าราคาตลาดของหุ้นถัวเฉลี่ยสำหรับงวด ดังนั้นในการคำนวณกำไรต่อหุ้นปรับลดที่แสดงในงบการเงินงวดปัจจุบันจึงไม่ได้รวมผลกระทบของหุ้นสามัญจำนวน 7.15 ล้านหุ้น ที่บริษัทฯอาจต้องออกเพื่อแปลงหุ้นสามัญจากการใช้สิทธิของใบสำคัญแสดงสิทธิรุ่นที่ 2 ดังกล่าว เพราะมีผลให้กำไรต่อหุ้นปรับเพิ่มสำหรับงวดที่น่าเสนอรายงาน

กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐานและกำไรต่อหุ้นปรับลดสำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2555 และ 2554 แสดงการคำนวณได้ดังนี้

	กำไร (พันบาท)		จำนวนหุ้นสามัญ ถัวเฉลี่ยถ่วงน้ำหนัก (พันหุ้น)		กำไรต่อหุ้น (บาท)	
	2555	2554	2555	2554	2555	2554
กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน						
กำไรสำหรับงวด	807,842	1,291,910	1,200,000	1,200,000	0.673	1.077
ผลกระทบของหุ้นสามัญเทียบเท่าปรับลด						
ใบสำคัญแสดงสิทธิที่จะซื้อหุ้นสามัญที่ ออกให้แก่กรรมการและ พนักงานของบริษัทฯ รุ่นที่ 1	-	-	9,131	8,701		
กำไรต่อหุ้นปรับลด						
กำไรที่เป็นของผู้ถือหุ้นสามัญ สมมติว่ามีการแปลงเป็นหุ้นสามัญ จากใบสำคัญแสดงสิทธิ	807,842	1,291,910	1,209,131	1,208,701	0.668	1.069

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐานและกำไรต่อหุ้นปรับลดสำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2555 และ 2554 แสดงการคำนวณได้ดังนี้

	กำไร (พันบาท)		จำนวนหุ้นสามัญ ถัวเฉลี่ยถ่วงน้ำหนัก (พันหุ้น)		กำไรต่อหุ้น (บาท)	
	2555	2554	2555	2554	2555	2554
กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน						
กำไรสำหรับงวด	1,721,488	2,279,143	1,200,000	1,200,000	1.435	1.899
ผลกระทบของหุ้นสามัญเทียบเท่าปรับลด						
ใบสำคัญแสดงสิทธิที่จะซื้อหุ้นสามัญที่ ออกให้แก่กรรมการและ พนักงานของบริษัทฯ รุ่นที่ 1	-	-	9,135	8,125		
กำไรต่อหุ้นปรับลด						
กำไรที่เป็นของผู้ถือหุ้นสามัญ สมมติว่ามีการแปลงเป็นหุ้นสามัญ จากใบสำคัญแสดงสิทธิ	1,721,488	2,279,143	1,209,135	1,208,125	1.424	1.887

23. เงินปันผลจ่าย

เงินปันผลจ่ายที่ประกาศจ่ายในระหว่างงวด 2555 และ 2554 ประกอบด้วย

	อนุมัติโดย	จำนวน	จำนวน
		เงินปันผลรวม (ล้านบาท)	เงินปันผลต่อหุ้น (บาท)
เงินปันผลประจำปีสำหรับปี 2554	มติที่ประชุมสามัญผู้ถือหุ้นเมื่อวันที่ 27 เมษายน 2555 และอนุมัติโดย คปภ. เมื่อวันที่ 23 เมษายน 2555	408.0	0.34
รวมเงินปันผลจ่ายในระหว่างงวด 2555		408.0	0.34
เงินปันผลประจำปีสำหรับปี 2553	มติที่ประชุมสามัญผู้ถือหุ้นเมื่อวันที่ 26 เมษายน 2554 และอนุมัติโดย คปภ. เมื่อวันที่ 20 เมษายน 2554	480.0	0.40
รวมเงินปันผลจ่ายในระหว่างงวด 2554		480.0	0.40

24. การเสนอข้อมูลทางการเงินจำแนกตามส่วนงาน

บริษัทฯ ดำเนินกิจการในส่วนงานทางธุรกิจเดียวคือธุรกิจประกันชีวิตและดำเนินธุรกิจในส่วนงานทางภูมิศาสตร์เดียวคือในประเทศไทย ดังนั้นรายได้ กำไรและสินทรัพย์ทั้งหมดที่แสดงในงบการเงินจึงเกี่ยวข้องกับส่วนงานธุรกิจและส่วนงานทางภูมิศาสตร์ตามที่กล่าวไว้

25. ภาระผูกพัน

- 25.1 บริษัทฯ ได้เข้าทำสัญญาเช่าดำเนินงานที่เกี่ยวข้องกับการเช่าพื้นที่ในอาคาร รถยนต์และอุปกรณ์ อายุของสัญญา มีระยะเวลาโดยเฉลี่ยประมาณ 3 ถึง 24 ปี สำหรับการเช่าพื้นที่ในอาคาร และประมาณ 1 ถึง 5 ปี สำหรับการเช่ารถยนต์และอุปกรณ์ สัญญาดังกล่าวเป็นสัญญาที่บอกเลิกไม่ได้

ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2555 บริษัทฯ มีจำนวนเงินขั้นต่ำที่ต้องจ่ายในอนาคตทั้งสิ้นภายใต้สัญญาเช่าดำเนินงานที่บอกเลิกไม่ได้ดังนี้

(หน่วย: ล้านบาท)

	จ่ายชำระภายใน			
	1 ปี	1 - 5 ปี	เกิน 5 ปี	รวม
สัญญาเช่าดำเนินงาน	29.48	31.17	3.29	63.94
สัญญาบริการ	41.76	53.66	15.47	110.89
รวม	71.24	84.83	18.76	174.83

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2554 บริษัทฯ มีจำนวนเงินขั้นต่ำที่ต้องจ่ายในอนาคตทั้งสิ้นภายใต้สัญญาเช่าดำเนินงานที่บอกเลิกไม่ได้ ดังนี้

(หน่วย: ล้านบาท)

	จ่ายชำระภายใน			
	1 ปี	1 - 5 ปี	เกิน 5 ปี	รวม
สัญญาเช่าดำเนินงาน	28.91	34.07	3.76	66.74
สัญญาบริการ	42.13	66.49	17.68	126.30
รวม	71.04	100.56	21.44	193.04

- 25.2 ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2555 บริษัทฯ อาจต้องฝากเงินในอนาคตตามสัญญาเงินลงทุนในตั๋วสัญญาใช้เงิน และตั๋วแลกเงินตามหมายเหตุ 6 (ก) และ หมายเหตุ 6 (ข) สรุปได้ดังนี้

จ่ายภายใน	(หน่วย: ล้านบาท)
1 ปี	1,440
2-5 ปี	710

26. คดีฟ้องร้อง

ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2555 บริษัทฯ มีคดีถูกฟ้องร้องเรียกค่าเสียหายจำนวนประมาณ 42 ล้านบาท (31 ธันวาคม 2554: 38 ล้านบาท) จากการเป็นผู้รับประกันภัย ซึ่งผลของการพิจารณาคดีดังกล่าวยังไม่สิ้นสุด เนื่องจากความไม่แน่นอนเกี่ยวกับผลของการพิจารณาคดี บริษัทฯ จึงยังไม่ได้ตั้งสำรองสำหรับความเสียหายข้างต้น

27. เหตุการณ์ภายหลังรอบระยะเวลารายงาน

เมื่อวันที่ 8 สิงหาคม 2555 ที่ประชุมคณะกรรมการของบริษัทฯ ได้มีมติอนุมัติเงินปันผลระหว่างกาลจากผลการดำเนินงานสำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2555 ให้แก่ผู้ถือหุ้นในอัตราหุ้นละ 0.36 บาท รวมเป็นเงินทั้งสิ้น 432 ล้านบาท

28. การอนุมัติงบการเงินระหว่างกาล

งบการเงินระหว่างกาลนี้ได้รับอนุมัติให้ออกโดยคณะกรรมการของบริษัทฯ เมื่อวันที่ 8 สิงหาคม 2555